ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 2

ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA 3

Ao quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove realizou-se a 5ª Reunião 4

Extraordinária do Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA, na sala de 5

reuniões do gabinete da SEMA, situada na Avenida Borges de Medeiros, 261, 14º andar, com o início 6

às 09h, com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Paulo Roberto Dias Pereira, representante 7

da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura (SEMA); Sra. Lilian Zenker, representante da 8

Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura (SEMA);  Sr. André Marcelo Ribeiro, representante da 9

Secretaria de Segurança Pública (SSP); Sra. Thais Braum Pivatto, representante da FEPAM; Sr. 10

Cylon Rosa Neto, representante da Sociedade de Engenharia (SERGS); Sra. Ana Amélia, 11

representante da FAMURS; Participaram também: Sra. Vanessa Pedroso Konrath/SEMA-DIFIN; Sr. 12

Eduardo Martins/SEMA-DIFIN e Sr. Denis Patrocinio/SEMA-DBIO . Após a verificação do quórum 13

iniciou-se os trabalhos ás 09h15. Passou-se ao 1º  item da pauta: Aprovação das Atas da 6ª e 7ª 14

Reunião Ordinária – conforme anexo: Dispensada a leitura da ata que foi enviada anteriormente 15

para os conselheiros. Sem retificações. 01 ABSTENÇÃO, APROVADA POR MAIORIA. Passou-se 16

ao 2º item da pauta: Deliberação sobre o Plano de Aplicação do FEMA – Exercício 2020: Paulo 17

Roberto Dias Pereira/Presidente SEMA passa a palavra a Sra. Vanessa/Secretária Executiva do 18

FEMA que esclarece que foi convocada esta reunião extraordinária tendo em vista que o orçamento 19

para 2019 deve ser apresentado à Secretaria de Planejamento na semana que vem. 20

Vanessa/Secretaria Executiva do FEMA: apresentou a minuta do plano de aplicação para 2019, 21

completo, contemplando as necessidades da SEMA. O Conselho Gestor realizou alguns 22

questionamentos referentes à minuta do plano de aplicação. Manifestaram-se com contribuições, 23

questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes, Dennis/DBIO, Cylon/SERGS, 24

Vanessa/Secretaria Executiva do FEMA, André Machado/SSP. Ficou acordado que será apresentado 25

pelo DBIO os projetos para o ano de 2020 em reunião da CTP do FEMA a ser realizada no dia 21 de 26

agosto de 2019 as 09:00. Os conselheiros, colocaram em votação deixar para a próxima reunião 27

extraordinária a apreciação do Plano de Aplicação Do FEMA – Exercício 2020, APROVADO POR 28

UNANIMIDADE. Passou-se ao 3º item da pauta: Assuntos Gerais: não havendo nada mais a ser 29

tratado encerrou-se a reunião às 10h20min. 30

 31